[bookmark: _GoBack]UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ……

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /QĐ-UBND
	……………….., ngày      tháng    năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ Khuyến nông cộng đồng xã…..

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về Khuyến nông;
Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã Nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 1680/QĐ-BNN-VPĐP ngày 11/5/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc Ban hành Hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới/huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 864/QĐ-UBND  ngày 05/5/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD-SNNPTNT ngày 20/7/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao/ xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới/huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;
Theo đề nghị của Tổ trưởng tổ Kỹ thuật xã.
	QUYẾT ĐỊNH:
	Điều 1. Thành lập Tổ Khuyến nông cộng đồng xã ……. gồm ……. thành viên (có danh sách đính kèm).
	Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và các nội dung hoạt động chính của Tổ Khuyến nông cộng đồng.
1. Chức năng, nhiệm vụ:
- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn;
- Thực hiện các nhiệm vụ về khuyến nông, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong nông nghiệp do cấp có thẩm quyền giao;
- Hoạt động tư vấn, dịch vụ và chuyển giao công nghệ phục vụ phát triển sản xuất nông nghiệp, ngành nghề nông thôn, xây dựng nông thôn mới, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hoá, cộng đồng dân cư nông thôn, bảo vệ môi trường sinh thái.
2. Các nội dung hoạt động chính:
- Chuyển giao tiến bộ kỹ thuật nông nghiệp và công nghệ, tổ chức quản lý sản xuất kinh doanh nông nghiệp hiệu quả và bền vững;
- Dịch vụ giống, vật tư, thiết bị nông nghiệp, bảo vệ thực vật, thú y,…;
- Tư vấn thành lập, phát triển hợp tác xã nông nghiệp, tổ hợp tác: Tư vấn thành lập HTX, tổ hợp tác, tư vấn xây dựng Điều lệ và tổ chức hoạt động, tư vấn xây dựng kế hoạch, phương án sản xuất kinh doanh, tư vấn quy trình tổ chức quản lý, tư vấn liên kết, hợp tác, kết nối thị trường;
- Tư vấn chính sách và pháp luật về nông nghiệp và phát triển nông thôn;
- Tư vấn, dịch vụ tổ chức quản lý sản xuất, chuyển đổi số, quản lý chất lượng, truy xuất nguồn gốc, xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm;
- Tư vấn khởi nghiệp, lập dự án đầu tư;
- Tham gia Chương trình xây dựng NTM, chương trình đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn, bảo tồn và phát triển các ngành nghề, làng nghề truyền thống;
- Tư vấn liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, xúc tiến thương mại, tiêu thụ nông sản;
- Tham gia phát triển du lịch nông thôn gắn với nông nghiệp sinh thái, bảo tồn các giá trị văn hoá nông thôn.
Điều 3: Tổ trưởng Tổ Khuyến nông cộng đồng có trách nhiệm tham mưu UBND xã ban hành quy chế hoạt động theo quy định.
Điều 4. Tổ khuyến nông cộng đồng, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:
- Như điều 4;
- Phòng NN…:
- Trung tâm KN và DVNN;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

DANH SÁCH
Tổ Khuyến nông cộng đồng xã ………..........................
 (Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2022
của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã ...............................)

	TT
	Họ và Tên
	Đơn vị/địa chỉ
	Chức vụ

	Tổ trưởng

	Tổ phó

	Thành viên

	…..

U

?

BAN

NHÂN

DÂN

XÃ……

C

?

NG

HÒA

XÃ

H

?

I

CH

?

NGH

I

A

VI

?

T

NAM

Đ

?

c

l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh

phúc

S

?

:

/QĐ

-

UBND

………………..,

ngày

tháng

năm

2022

QUY

?

T

Đ

?

NH

V

?

vi

?

c

thành

l

?

p

T

?

Khuy

?

n

nông

c

?

ng

đ

?

ng

xã…..

CH

?

T

?

CH

?

Y

BAN

NHÂN

DÂN

Căn

c

?

Ngh

?

đ

?

nh

s

?

83/2018/NĐ

-

CP

ngŕy

24/5/2018

c

?

a

Chính

ph

?

v

?

Khuy

?

n

nông;

Căn

c

?

Quy

?

t

đ

?

nh

s

?

318/QĐ

-

TTg

ngŕy

08/3/2022

c

?

a

Th

?

tư

?

ng

Chính

ph

?

v

?

ban

hành

B

?

tiêu

chí

qu

?

c

gia

v

?

xã

Nông

thôn

m

?

i

và

B

?

tiêu

chí

qu

?

c

gia

v

?

xã

Nông

thôn

m

?

i

nâng

cao

giai

đo

?

n

2021

-

2025;

Căn c

?

Quy

?

t đ

?

nh s

?

1680/QĐ

-

BNN

-

VPĐP ngày 11/5/2022 c

?

a B

?

 Nông

nghi

?

p và PTNT v

?

 vi

?

c Ban hành Hư

?

ng d

?

n th

?

c hi

?

n m

?

t s

?

 tiêu

chí, ch

?

 tiêu thu

?

c

B

?

 tiêu chí qu

?

c gia v

?

 xã nông thôn m

?

i/xã nông thôn m

?

i nâng cao và huy

?

n nông

thôn m

?

i/huy

?

n nông thôn m

?

i nâng cao giai đo

?

n 2021

-

2025;

Căn

c

?

Quy

?

t

đ

?

nh

s

?

864/

QĐ

-

UBND

ngŕy

05/5/2022

c

?

a

U

?

ban

nhân

dân

t

?

nh

H

?

u

Giang

v

?

vi

?

c

ban

hŕnh

B

?

tięu

chí

xă

nông

thôn

m

?

i,

B

?

tięu

chí

xă

nông

thôn

m

?

i

nâng

cao

vŕ

B

?

tięu

chí

xă

nông

thôn

m

?

i

ki

?

u

m

?

u

t

?

nh

H

?

u

Giang

giai

đo

?

n

2021

-

2025;

Căn

c

?

Hư

?

ng

d

?

n

s

?

02/HD

-

SNNPTNT

ngày

20/7/2022

c

?

a

S

?

Nông

nghi

?

p

và

PTNT

v

?

vi

?

c

t

h

?

c hi

?

n m

?

t s

?

tiêu

chí, ch

?

tiêu thu

?

c B

?

tiêu chí qu

?

c gia v

?

xã

nông thôn m

?

i/xã nông thôn m

?

i nâng cao/ xã nông thôn m

?

i ki

?

u m

?

u và huy

?

n

nông thôn m

?

i/huy

?

n nông thôn m

?

i nâng cao giai đo

?

n 2021

-

2025;

Theo

đ

?

ngh

?

c

?

a

T

?

trư

?

ng

t

?

K

?

thu

?

t

xã

.

QUY

?

T Đ

?

NH:

Đi

?

u 1

. Thŕn

h l

?

p T

?

Khuy

?

n nông c

?

ng đ

?

ng xă

…….

g

?

m

…….

thŕnh vięn

(có danh sách đính kèm).

Đi

?

u 2

.

Ch

?

c năng

, nhi

?

m v

?

vŕ các n

?

i dung ho

?

t đ

?

ng chính c

?

a

T

?

Khuy

?

n

nông c

?

ng đ

?

ng

.

1. Ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

:

-

Tuyęn truy

?

n, ph

?

bi

?

n

các

ch

?

trương, chính sách c

?

a Đ

?

ng,

pháp lu

?

t c

?

a

Nhà nư

?

c

v

?

nông nghi

?

p, nông dân,

nông thôn

;

U ?   BAN   NHÂN   DÂN   XÃ……    C ? NG   HÒA   XÃ   H ? I   CH ?   NGH I A   VI ? T   NAM   Đ ? c   l ? p   -   T ?   do   -   H ? nh   phúc

S ? :          /QĐ - UBND  ………………..,   ngày        tháng      năm   2022

QUY ? T   Đ ? NH   V ?   vi ? c   thành   l ? p   T ?   Khuy ? n   nông   c ? ng   đ ? ng   xã…..     CH ?   T ? CH   ? Y   BAN   NHÂN   DÂN   Căn   c ?   Ngh ?   đ ? nh   s ?   83/2018/NĐ - CP   ngày   24/5/2018   c ? a   Chính   ph ?   v ?   Khuy ? n   nông;   Căn   c ?   Quy ? t   đ ? nh   s ?   318/QĐ - TTg   ngày   08/3/2022   c ? a   Th ?   tư ? ng   Chính   ph ?   v ?   ban   hành   B ?   tiêu   chí   qu ? c   gia   v ?   xã   Nông   thôn   m ? i   và   B ?   tiêu   chí   qu ? c   gia   v ?   xã   Nông   thôn   m ? i   nâng   cao   giai   đo ? n   2021 - 2025;   Căn c ?   Quy ? t đ ? nh s ?   1680/QĐ - BNN - VPĐP ngày 11/5/2022 c ? a B ?  Nông  nghi ? p và PTNT v ?  vi ? c Ban hành Hư ? ng d ? n th ? c hi ? n m ? t s ?  tiêu  chí, ch ?  tiêu thu ? c  B ?  tiêu chí qu ? c gia v ?  xã nông thôn m ? i/xã nông thôn m ? i nâng cao và huy ? n nông  thôn m ? i/huy ? n nông thôn m ? i nâng cao giai đo ? n 2021 - 2025;   Căn   c ?   Quy ? t   đ ? nh   s ?   864/ QĐ - UBND     ngày   05/5/2022   c ? a   U ?   ban   nhân   dân   t ? nh   H ? u   Giang   v ?   vi ? c   ban   hành   B ?   tiêu   chí   xã   nông   thôn   m ? i,   B ?   tiêu   chí   xã   nông   thôn   m ? i   nâng   cao   và   B ?   tiêu   chí   xã   nông   thôn   m ? i   ki ? u   m ? u   t ? nh   H ? u   Giang   giai   đo ? n   2021 - 2025;   Căn   c ?   Hư ? ng   d ? n   s ?   02/HD - SNNPTNT   ngày   20/7/2022   c ? a   S ?   Nông   nghi ? p   và   PTNT   v ?   vi ? c   t h ? c hi ? n m ? t s ?   tiêu  chí, ch ?   tiêu thu ? c B ?   tiêu chí qu ? c gia v ?   xã  nông thôn m ? i/xã nông thôn m ? i nâng cao/ xã nông thôn m ? i ki ? u m ? u và huy ? n  nông thôn m ? i/huy ? n nông thôn m ? i nâng cao giai đo ? n 2021 - 2025;   Theo   đ ?   ngh ?   c ? a   T ?   trư ? ng   t ?   K ?   thu ? t   xã .     QUY ? T Đ ? NH:     Đi ? u 1 . Thàn h l ? p T ?   Khuy ? n nông c ? ng đ ? ng xã  …….   g ? m  …….   thành viên  (có danh sách đính kèm).     Đi ? u 2 .   Ch ? c năng , nhi ? m v ?   và các n ? i dung ho ? t đ ? ng chính c ? a  T ?   Khuy ? n  nông c ? ng đ ? ng .   1. Ch ? c năng, nhi ? m v ? :   -   Tuyên truy ? n, ph ?   bi ? n   các   ch ?   trương, chính sách c ? a Đ ? ng,   pháp lu ? t c ? a   Nhà nư ? c   v ?   nông nghi ? p, nông dân,   nông thôn ;